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1. Введение

Актуальность

Коматииты - ультраосновные эффузивные магматические породы, содержащие

более 18 мас.% MgO и обладающие структурами спинифекс, либо генетически связанные с

породами, обладающими такими структурами (Arndt et al., 2008). Коматииты

кристаллизовались из высокотемпературных магм с высоким содержанием магния,

низкими концентрациями несовместимых элементов, обладающих большим потенциалом

к ассимиляции вмещающих пород. Большинство известных коматиитов образовалось из

магм, излившихся в архейское время, и расположено в пределах древних кратонов.

Единственные из пока описанных фанерозойских коматиитов – эффузивы коматиитового

состава с о. Горгона (вблизи Тихоокеанского побережья Колумбии), образовавшиеся в

меловой период – приблизительный возраст 90 млн. лет (Echeverria, 1980). С момента

открытия условия образования и кристаллизации коматиитов вызывали большой интерес у

исследователей. Одним из важных вопросов является петрогенезис коматиитов и роль воды

в нем. Эти породы обладают крайне высокими содержаниями MgO и низкими

содержаниями несовместимых элементов (деплетированные составы), поэтому

преобладающей точкой зрения сегодня является образование коматиитовых магм,

связанное с высокими степенями плавления мантии (более 30%) при высокотемпературных

и глубинных условиях без существенного участия H2O (Пухтель и др., 1995, Nisbet et al.,

1977, Herzberg, 1992, Walter, 1998, Herzberg, 2004, Puchtel et al., 2013). Альтернативная

гипотеза предлагает присутствие значительных количеств H2O (до 4 мас.%) в петрогенезисе

коматиитов и связывает их происхождение с плавлением мантии в субдукционных

условиях (Brooks and Hart., 1974, Allegre, 1982, Inoue, 1994, Asahara and Ohtani, 2001, Parman

et al., 1997, Barr et al., 2009). Вопрос петрогенезиса остается дискуссионным в связи с

отсутствием прямых данных о содержаниях воды в коматиитовых магмах из-за их

существенного преобразования вторичными процессами и отсутствия вулканического

стекла. Для изучения доступны лишь реликты первичных магматических минералов (Arndt

et al., 2008; Гирнис и др., 1987). Неопределенность в содержаниях летучих компонентов в

коматиитах препятствует определению глубин образования коматиитовых магм, способа

их транспортировки к поверхности, глубин и температур кристаллизации.

В этой работе представлены данные по изучению составов главных, примесных и

летучих компонентов расплавных включений из оливина, нетронутых процессами

вторичного преобразования и сохранивших информацию о составах родоначальных магм
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коматиитов. Получены первые данные по изотопному составу водорода в расплавных

включениях архейских коматиитов. Проведена реконструкция составов первичных магм,

условий их образования и кристаллизации. Предложена модель формирования

коматиитовых магм в архейском мантийном плюме. Отобранная коллекция образцов

включает коматииты палеоархея и неоархея, отвечает продолжительному периоду

эволюции Земли и дает представление о роли летучих компонентов в этот период истории

планеты.

Цели и Задачи

Цели:

Целью данной работы является определение содержаний главных и примесных

элементов, а также летучих компонентов в родоначальных магмах коматиитов,

определение температуры и глубины образования и кристаллизации магм, оценка составов

мантийных источников и роли летучих компонентов в архее.

Задачи:

1. Определение содержаний главных, примесных элементов и летучих компонентов в

расплавных включениях вo вкрапленниках оливина из серии образцов коматиитов с

помощью электронного микрозонда (ЕРМА), ИСП-МС с лазерной абляцией и ионного

зонда (SIMS).

2. Определение состава включений шпинели во вкрапленниках оливина коматиитов

методом EPMA.

3. Определение состава (главные и примесные элементы) оливина-хозяина включений

расплава и шпинели методами EPMA, ИСП-МС с лазерной абляцией и SIMS.

4. Применение известных физико-химических методов определения условий

кристаллизации (температура, давление, летучесть кислорода) и образования (температура,

давление, степень плавления, потенциальная температура и состав источника)

исследованных коматиитов.

Объекты исследования:

1. Коматииты зелено-каменного пояса (ЗКП) Абитиби, Канада – возраст 2.7 млрд лет.

Были изучены три представительных образца оливиновых кумулятов, отобранных во время

полевых исследований в 2014г. Образцы были отобраны из типовых коматиитовых

обнажений (Pyke et al., 1973) Пайк Хилл (образцы 805 и 810) и Алексо (образец 823).
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2. Коматииты ЗКП Белингве, Зимбабве – возраст 2.7 млрд. лет. Были изучены два

представительных образца оливиновых кумулятов z6 и z4, отобранных Н. Арндтом вблизи

буровой скважины SASKMAR из типового потока Тони Флоу, являющегося частью

формации Релаянс (Bickle et al., 1993).

3. Коматииты ЗКП Барбертон, ЮАР – возрастом 3.3-3.5 млрд. лет. Была изучена серия

образцов коматиитов, отобранных во время полевых исследований в ЮАР в 2015г. Образцы

1521, 1522, 1523 были отобраны из потоков формации Велтевреден (3.3 млрд. лет, Connolly

et al., 2011).

Личный вклад автора

1. Участие в полевых работах в Канаде на зеленокаменном поясе Абитиби и на

зеленокаменном поясе Барбертон (ЮАР).

2. Подготовка отобранного каменного материала для изготовления шлифов и

проведения различного вида анализов.

3. Отбор мономинеральных фракций оливина и участие в экспериментах по

высокотемпературной закалке включений при контролируемой фугитивности кислорода.

4. Подготовка расплавных включений в оливине к исследованиям. Проведение

микрозондового, ионно-зондового анализа, а также анализа на масс-спектрометре с

индуктивно связанной плазмой и лазерной абляцией.

5. Обработка результатов исследования. Применение методов моделирования

магматического процесса. Оценка составов родоначальных магм и условий их генезиса и

кристаллизации. Анализ полученных данных, обобщение результатов и сравнение с

литературными данными.

Научная новизна

1. Впервые установлены содержания летучих компонентов (F, Cl, S, CO2) в расплавных

включениях и первичных расплавах неоархейских коматиитов из зеленокаменных поясов

Белингве (Зимбабве) и Абитиби (Канада) – возрастом 2.7 млрд. лет и палеоархейских

коматиитов зеленокаменного пояса Барбертон (ЮАР) возрастом 3.3 млрд. лет. Содержания

H2O в расплавных включениях коматиитов впервые определены для коматиитов Абитиби

и Велтевреден.

2. Проведены первые исследования изотопного состава водорода в расплавных

включениях из архейских коматиитов.

3. Установлены температуры кристаллизации коматиитовых расплавов с помощью

независимых геотермометров (Sc/Y равновесие оливин-расплав и Al-равновесие оливин-
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шпинель). Впервые проведены оценки температур первичных расплавов архейских

коматиитов по Fe-Mg равновесию оливин-расплав с учетом измеренных содержаний H2O.

4. На основе распределения V между оливином и расплавом впервые определена

фугитивность кислорода в расплавных включениях и первичных расплавах архейских

коматиитов.

Практическая значимость

Представленная работа является фундаментальным вкладом в решение вопросов

происхождения коматиитового магматизма, включающим количественные оценки

содержаний главных, примесных и летучих компонентов, первые данные об изотопном

составе водорода, информацию о фугитивности кислорода в коматиитовых магмах,

различные независимые оценки температур и глубин кристаллизации коматиитов и

температуры и давления образования коматиитовых магм. Данные о составах первичных

расплавов архейских коматиитов, в том числе, новая информации о содержаниях летучих

компонентов, таких как вода, хлор, фтор и углекислый газ, позволяют уточнить модель

формирования коматиитов и могут дать представления о роли летучих компонентов в

архейский период истории планеты.

Апробация работы

По теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, в том числе 4 в журналах

РИНЦ, включая 2 статьи в журналах входящих в международные реферативные базы

Scopus и Web of Science (1-ый квартиль), рекомендуемых ВАК, и 14 работ в виде тезисов

докладов, сделанных автором на различных Российских и международных конференциях и

семинарах, в том числе: Генеральная Ассамблея Европейского Союза Геонаук (EGU),

Международная геохимическая конференция имени Гольдшмидта (Goldschmidt),

Международная школа International School of Earth Sciences, 13 международный

платиновый симпозиум (13th Ni-Cu-PGE Symposium), Международная школа International

School of Earth Sciences, American Geophysical Union Fall Meeting, European Current Research

On Fluid Inclusions (ECROFI).

Структура работы

Работа состоит из 9 Глав. Глава 1 включает введение, в котором сформулирована

актуальность проводимого исследования, цели и задачи, указаны личный вклад автора,

научная новизна, практическая значимость, апробация и структура работы. В Главе 2 дан


[…]


состав водорода в расплавных включениях коматиитов архейского возраста.

Установлено существенное фракционирование изотопов в результате

диффузионной потери водорода из включений.

3. Кристаллизация коматиитовых магм во всех исследованных областях происходила

при низких давлениях в коровых условиях: 360 бар (глубина 1.2 км) для коматиитов

Белингве, 450 бар (глубина 1.5 км) для коматиитов Абитиби и 110 бар (глубина 0.6

км) для коматиитов Барбертон. Кристаллизация магм происходила при

сравнительно низкой фугитивности кислорода в условиях закрытой системы и

соответствовала в начале кристаллизации буферу QFM-1.1 для коматиитов

Белингве, QFM-1.4 для коматиитов Абитиби и QFM-1.8 для коматиитов Барбертон.

В процессе кристаллизации все изученные расплавы контаминировались веществом

измененной океанической коры.

4. Первичные расплавы коматиитов из всех изученных областей характеризуются

высокими степенями плавления (более 40%) и обладают высокими содержаниями

магния: 27.5±2.9 мас.% MgO для коматиитов Белингве, 30±2.4 мас.% MgO для

коматиитов Абитиби и 33±2.1 мас.% MgO для коматиитов Барбертон. Определены

температуры первичных расплавов: 1513±54 °С – первичный расплав коматиитов

Белингве, 1532±52 °С для первичных расплавов коматиитов Абитиби, 1570±50 °С

для первичных расплавов коматиитов Барбертон. В первичных расплавах

коматиитов из всех изученных объектов обнаруживаются повышенные содержания

летучих компонентов (Рис. 3), относительно других несовместимых элементов. В

первичных расплавах коматиитов Белингве получены отношения H2O/Ce=1018,

Cl/K=1.4, F/Nd=19.8, для первичных расплавов Абитиби - H2O/Ce=6500, Cl/K=0.4,

F/Nd=24, для первичных расплавов Барбертон – H2O/Ce=2200, Cl/K=2, F/Nd=35.

Полученные отношения превышают существующие оценки содержаний хлора и

воды, а также фтора (в случае с первичными расплавами коматиитов Барбертон) в

мантийных источниках фанерозойских базальтов срединно-океанических хребтов

(MORB) и океанических островов (OIB, H2O/Ce=166, Cl/K=0.10, F/Nd=22.7, Kendrick

et al., 2017).

5. Изотопный состав водорода родоначальных коматиитовых расплавов обеднен

дейтерием, что исключает происхождение воды в результате ассимиляции коровых

пород.
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6. Были оценены потенциальные температуры и глубины мантийных источников,

которые составили: 1750°±50°C и 7±0.2 GPa или 220±7 км глубины для коматиитов

Белингве, 1800°±50°C и 9.8±0.2 GPa или 300±7 км глубины для коматиитов и

1870°±50°C и 10.5±0.2 GPa или 330±7 км глубины для коматиитов Барбертон.

Полученные температуры превышают оценки температур конвектирующей

архейской мантии во всех исследованных случаях и, следовательно, свидетельствует

о плюмовом происхождении коматиитовых магм.

Рис. 6. Модель плюмового магматизма образования коматиитов. архейский плюм

пересекает переходную зону мантии, содержащую повышенные концентрации

структурной воды в высокобарных полиморфах оливина, также возможно фтор

и хлор (Bercovici and Karato, 2003; Inoue, 1994; Roberge et al., 2015; Roberge et al.,

2017) и захватывает летучие компоненты. При дальнейшем подъеме плюма

происходит трансформация материала переходной зоны в низкобарическую

форму оливина и высвобождение структурной воды, что понижает

температуру солидуса мантийного перидотита, и способствует экстенсивному

плавлению.

7. На основании полученного фактического материала предложена модель

взаимодействия мантийных плюмов, являющихся источниками коматиитовых магм,

с переходной зоной мантии, обогащенной водой, хлором и фтором (Рис. 6).

Наблюдаемый избыток воды, фтора и хлора в первичных расплавах коматиитов

прослеживается в широком интервале возрастов от 3.3 млрд лет (Барбертон, ЮАР)

до 2.7 млрд. лет (Белингве, Зимбабве и Абитиби, Канада), что указывает на
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возможность наличия этих летучих компонентов в переходной зоне мантии в

архейское время.

6. Защищаемые положения

1. На основе исследования включений расплава, шпинели и вмещающего их оливина

уточнены данные по составу и физико-химическим параметрам образования и

эволюции коматиитовых магм неоархейского возраста (Абтиби, Канада; Белингве;

Зимбабве) и палеоархейского возраста (Велтевреден, ЮАР). Первичные магмы

Абитиби содержали 30±2.4 мас.% MgO, Белингве – 27.5 ±2.9 мас.% MgO и

Велтевреден – 33±2.1 мас.% MgO.

2. Получены первые данные по содержаниям летучих компонентов (H2O, CO2, Cl, F и

S) и изотопов водорода в первичных расплавах архейских коматиитов. Показано, что

первичные расплавы коматиитов и их мантийные источники характеризуются

повышенными содержаниями H2O и Cl по сравнению с элементами сходной

несовместимости с мантийными минералами (отношение H2O/Ce до 6500 и Cl/K до

2) и образуют существенный избыток по сравнению с мантийными источниками

современных базальтов океанических хребтов и океанических островов (H2O/Ce =

~200 и Cl/K~0.1).

3. Образование коматиитовых магм Абитиби, Белингве и Велтевреден происходило в

мантийных струях в результате высоких степеней плавления (более 40%)

перидотитового источника при потенциальных температурах 1750 -1870 оС на

глубинах 220-330 км.

4. Кристаллизация коматиитовых магм проходила в коре на глубине менее 2 км при

давлении углекислотно-водного флюида менее 450 бар, температурах 1570-1300 оС

и летучести кислорода на 1-1.5 порядка ниже буфера QFM. В процессе

кристаллизации расплавы дегазировали и ассимилировали коровое вещество.
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