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на автореферат кандидатской диссертации Евгения Владимировича
Асафова "Условия образования и кристаллизации коматиитов" по
специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков
полезных ископаемых.

Представленная к защите диссертационная работа Е.В. Асафова является

результатом экспериментальных исследований ультраосновных пород архейских

зеленокаменных поясов Барбертон (ЮАР), Абитиби (Канада) и Белингве (Зимбабве), время

формирования которых охватывает значительный временной интервал – от 3.5 до 2.7 млрд

лет. Необходимо отметить, что породы коматиитовой ассоциации, впервые описанные в

1970 году в ЮАР, и в последующем открытые практически на всех докембрийских щитах,

достаточно хорошо изучены к настоящему времени в отношении геологии, петрологии и

геохимии. Это касается прежде всего зеленокаменных поясов Барбертон, Абитиби,

Белингве, а также Каргурли-Норсмен Западной Австралии, Кухмо, Гимольско-

Костумукшского, Колмозеро-Воронинского и других Балтийского щита.

Поэтому перед диссертантом, который взялся за изучение коматиитов, была трудная

задача выбора направления исследований. Он выбрал современные прецизионные методы

исследования реликтов первичных породообразующих и акцессорных минералов, газово-

жидких в них включений и физико-химическое моделирование с целью реконструкции

условий генерации коматиитовой магмы и ее кристаллизации, включая температуру,

давление, степень плавления, содержание летучих (вода, хлор, фтор, сера, углекислый газ)

и летучесть кислорода и водорода.

К несомненным достоинствам выполненной работы является богатая

фактологическая основа, которая позволила решить проблемы содержания и летучести

газовых компонентов в первичных коматиитовых магмах и температура кристаллизации

этих магм, что определено на основе разных и независимых методов. Летучие компоненты

в различной степени участвуют в рудообразовании, поэтому их изучение позволяет

получить более полную картину формирования рудных концентраций.

Защищаемые положения хорошо аргументированы и подтверждены обширным

фактическим материалом. Особое внимание заслуживает вывод об избыточном по

отношению к мантийным источникам современных базальтов океанических хребтов и

островов содержания летучих компонентов, источником которых могло быть вещество

переходной зоны в архейской мантии.

В качестве замечаний следует отметить следующее:

1.Архейские зеленокаменные пояса залегают на коре континентального типа,

сложенной преимущественно породами тоналит-трондъемит-гранодиоритового комплекса,

их высоко метаморфизованными разновидностями, высокоглиноземистыми гнейсами и

гранитоидами различного состава. Одним из доказательств этому являются результаты

изучения детритового циркона в базальных терригенных толщах А извержение

коматиитовых магм происходило в подводных условиях. Поэтому магмы при своем

подъеме могли контаминировать вещество верхней коры, а их кристаллизация происходила

при внешнем давлении воды. В автореферате есть разночтение в отношении контаминации

– в четвертом положении сформулирован вывод о ассимиляции корового вещества, а по

тексту (стр. 26) – “В процессе кристаллизации все изученные расплавы контаминировались

веществом измененной океанической коры “; (стр. 27) – “изотопный состав

водорода…исключает происхождение воды в результате ассимиляции коровых пород”.

2.Главным акцессорным минералом в коматиитах является хромшпинелид

преимущественно в виде алюмохромита. В автореферате он назван шпинелью, что не точно

передает его состав. Он является одним из информативных индикаторов первичного состава

магматического расплава и поэтому целесообразно отразить на графиках его состав для

изученных образцов.

В целом диссертация Е.В. Асафова представляет собою завершенную работу, она

производит благоприятное впечатление и изложенный в ней текстовой, табличный и

иллюстративный богатый материал достаточно полно отражает существо рассматриваемых

процессов генерации и кристаллизации коматиитовых магм.

Защищаемые положения хорошо аргументированы и основаны преимущественно на

собственных исследованиях, а также на обобщении и анализа обширного банка публикаций,

освещающих результаты экспериментальных работ. Рассматриваемая работа вносит

существенный вклад в понимание процессов и условий генерации и кристаллизации

мантийных коматиитовых магм, и в реконструкцию мантийных процессов в течение

архейского этапа развития Земли.

Автореферат достаточно полно отражает цели, задачи и методы выполненных

исследований, основные выводы и защищаемые положения. Основные результаты

диссертации опубликованы в журналах, учитываемых ВАК, доложены на международных

и российских конференциях и семинарах.

Диссертационная работа Евгения Владимировича Асафова отвечает требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения

научной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09-

геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.
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